P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

1

DECRETO Nº 2793 – DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NO VALOR R$ 1.189.859,58

MARCELO LUIS KROLOW, Prefeito do Município de Cristal, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso IV da Lei Orgânica do

Município e de acordo com a Lei Municipal nº 1565/2021, artigo 7º e 8º, incisos I, II, III

e IV, datada de 12/11/2021,

DECRETA:

Art. 1º - São suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

02 – GABINETE DO PREFEITO

Recurso livre

2002 – Administração do Gabinete do Prefeito

449052 – Equipamentos e Material Permanente.............105.000,00 Arrecadação a maior

05 – SMED

Recurso 20 MDE

0001 – Amortização da Dívida Fundada e Passivo Atuarial ao RPPS

319113 – Contribuições Patrimoniais..............................40.500,00 Arrecadação a maior

2012 – Transporte Escolar Ensino Fundamental

339047 – Obrigações Tribut. e Contributivas......................5.000,00 Arrecadação a maior

2013 – Manutenção do Ensino Fundamental

319004 – Contratação por tempo determinado...............155.000,00 Arrecadação a maior

2800 – Manutenção Ensino Infantil

319004 – Contratação por tempo determinado.................60.000,00 Arrecadação a maior

Recurso 1008 PNAE

2016 – Assistência ao Educando – Merenda Escolar Ens. Fundamental

339030 – Material de Consumo..........................................2.480,00 Redução

2250 -- Assistência ao Educando – Merenda Escolar Ens. Infantil

339030 – Material de Consumo.............................................890,00 Redução

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

2

Recurso 31 Fundeb

2024 – Manutenção do Ensino Fundamental 70% Fundeb

319004 – Contratação por tempo determinado...............230.000,00 Arrecadação a maior

2903 – Transporte Escolar Ensino Fundamental 30% Fundeb

319004 – Contratação por tempo determinado................75.000,00 Arrecadação a maior

06 – SMS

Recurso 4505 Investimento Atenção Básica

1141 – Aquisição de Equipamento para UBS

449052 – Equipamentos e Material Permanente................2.452,07 Aux. e Convênios

07 – SMOT

Recurso Livre

2058 - Ampl., Melh., Pav. e Cons vias Urbanas Arbor. e Paisag.

339030 – Material de Consumo........................................20.000,00 Arrecadação a maior

449052 – Equipamentos e Material Permanente...............30.000,00 Arrecadação a maior

2063 – Recolhimento do Lixo

449052 – Equipamentos e Material Permanente...............43.000,00 Arrecadação a maior

2094 –Cons., Ampliação, Remond. e Manut. de Praças e Capão da Amizade

339030 – Material de Consumo........................................15.000,00 Arrecadação a maior

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ........................10.000,00 Arrecadação a maior

2081 – Cons. Manutenção de Bens Imóveis Públicos e Prédios locados

339030 – Material de Consumo........................................15.000,00 Arrecadação a maior

449052 – Equipamentos e Material Permanente...............20.000,00 Arrecadação a maior

Recurso 2506 FMSB – Fundo Municipal Saneamento Básico

2605 – Cons. Manut. de Poços Artesianos e Rede Abastecimento de Água

339030 –Material de Consumo.........................................50.000,00 Arrecadação a maior

2066 – Ampliação e Conservação do Sistema de Esgotos – FMSB

449051 – Obras e Instalações............................................52.257,08 Superávit

08 – SMDRMA

Recurso Livre

2072 – Assistência a Agricultura Familiar

449052 – Equipamentos e Material Permanente...............40.000,00 Arrecadação a maior

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

3

2060 – Manutenção das Estradas Vicinais, Pontes e Pontilhões

339036 – Outros Serviços de Terc. PF..............................5.000,00 Arrecadação a maior

449052 – Equipamentos e Material Permanente...............40.000,00 Arrecadação a maior

11 – SMTECJ

Recurso Livre

2253 – Promoção Estação Juventude

339030 – Material de Consumo..........................................3.000,00 Arrecadação a maior

2029 – Promoção de Competições Esportivas e Gincanas

339030 – Material de Consumo........................................10.000,00 Arrecadação a maior

339093 – Indenizações e Restituições................................1.000,00 Arrecadação a maior

2030 – Const. Manut. de Gin. e Quadras Poliesp., Balneário e Campo de Futebol

339030 – Material de Consumo........................................15.000,00 Arrecadação a maior

Recurso 2999 Patrocínio Cultural, Turismo e Desporto

2029 – Promoção de Competições Esportivas e Gincanas

339031 – Premiações Culturais, Art., Desp.........................1.250,00 Aux. e Convênios

339031 – Premiações Culturais, Art., Desp.....................15.852,41 Superávit

13 – Encargos Gerais do Município

Recurso Livre

0001 Amortização da Dívida Fundada e Passivo Atuarial ao RPPS

319113 – Contribuições Patronais...................................31.000,00 Arrecadação a maior

0002 – Amortização de Precatórios

339091 – Sentenças Judiciais..........................................46.165,00 Arrecadação a maior

2080 – Manutenção dos Encargos Gerais do Município

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ.....................50.000,00 Arrecadação a maior

0004 – Transferências de Recursos a União e Estado

332093 – Indenizações e Restituições...................................13,02 Superávit

Art. 2º - Servirá de recurso para suplementação a arrecadação a maior no valor de R$

1.114.665,00, conforme artigo 43, parágrafo 3º da Lei Federal nº 4320/64, Auxílios e

Convênios no valor de R$ 3.702,07, Superávit financeiro do exercício anterior no valor

de R$ 68.112,51 e Redução Orçamentária no valor de R$ 3.370,00. Conforme segue:

I – Arrecadação a maior

Fonte de Recursos

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

4

Recurso Livre – Administração Direta Municipal................................499.165,00

20 MDE – Manutenção e Desenvolvimento de Ensino........................260.500,00

31 FUNDEB (a partir de 01/01/2007 – Instituto pel)............................305.00,00

2506 FMSB – Fundo Mun. de Saneamento Básico................................50.000,00

Total Geral...........................................................................................1.114.665,00

II – Auxílios e Convênios

Fonte de Recursos

2999 Patrocínio Cultural, Turismo e Desporto..........................................1.250,00

4505 INVESTIMENTO – Atenção Básica................................................2.452,07

Total Geral.................................................................................................3.702,07

III – Superávit Exercício Anterior

Fonte de Recursos

1114 Lei Aldir Blanc.....................................................................................13.02

2506 FMSB - Fundo Mun. de Saneamento Básico...............................52.257,08

2999 Patrocínio Cultural, Turismo e Desporto......................................15.852,51

Total Geral..............................................................................................68.122,51

IV – Medições Orçamentárias

05 – SMED

Recurso 1008 PNAE

2351 – Assistência ao Educando – Merenda Escolar Creche

339030 – Material de Consumo.................................................................3.370,00

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal,

01 de fevereiro de 2022.

MARCELO LUIS KROLOW

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se,

JULIANO GUERREIRO DA SILVA

Secretário Municipal da SMARH.